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TEMA 1.

La IA aplicada a la fiscalización
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▪ Se puede afirmar que la fiscalización es la 
acción mediante la cual las 
Administraciones Tributarias procuran 
evitar que los contribuyentes incurran en 
evasión o defraudación fiscal y, en caso de 
cometerlas, procura detectarlas, 
probarlas y liquidarlas.

▪ Su objetivo es maximizar el riesgo 
subjetivo y con ello modificar la conducta 
de los contribuyentes de modo que el 
cumplimiento voluntario sea cada vez 
mayor. Ello debido a que el porcentaje que 
se obtiene como recaudación directa por 
las acciones de fiscalización no supera del 
2% al 3% de la recaudación total.

Centro Interamericano de 
Administraciones Tributarias
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▪ De manera genérica la IA puede utilizarse para 
analizar las relaciones entre los contribuyentes 
para así identificar las relaciones ocultas o 
simuladas o las redes de incumplimiento 
tributario potencialmente de alto riesgo, que 
pueden generar nuevas fuentes de información para 
las reglas de selección que no son obvias.

▪ También en procesos de análisis de riesgos para 
analizar solicitudes de créditos fiscales más complejas 
o en Aduanas para analizar los formularios de 
declaración de importación y exportación.

▪ La IA puede aplicarse en las auditorías, lo que permite 
la reducción de tiempos ya que se cuenta con 
información en tiempo real.

▪ Al combinar una auditoría con IA (que emplea el 
aprendizaje automático y algoritmos), la 
clasificación de las transacciones se realiza 
automáticamente, brindado un informe detallado de 
posibles riesgos.

4



5



6



7



8



• Artículo 6o. ...

• ...

• El Estado garantizará el derecho de acceso a las tecnologías de la información y comunicación, así como a los servicios de 
radiodifusión y telecomunicaciones, incluido el de banda ancha e Internet. Para tales efectos, el Ejecutivo Federal a través de la 
dependencia encargada de elaborar y conducir las políticas de telecomunicaciones y radiodifusión, establecerá condiciones de 
competencia efectiva en la prestación de dichos servicios.

• (…) 

• VIII. Los sujetos obligados deberán promover, respetar, proteger y garantizar los derechos de acceso a la información pública y 
a la protección de datos personales. Las leyes en la materia determinarán las bases, principios generales y procedimientos del 
ejercicio de estos derechos, así como la competencia de las autoridades de control interno y vigilancia u homólogos en el ámbito 
federal y local para conocer de los procedimientos de revisión contra los actos que emitan los sujetos obligados.

• Los sujetos obligados se regirán por la ley general en materia de transparencia y acceso a la información pública y 
protección de datos personales, en los términos que ésta se emita por el Congreso de la Unión para establecer las bases, 
principios generales y procedimientos del ejercicio de este derecho.

• El ejercicio de este derecho se regirá por los principios de certeza, legalidad, independencia, imparcialidad, eficacia, 
objetividad, profesionalismo, transparencia y máxima publicidad.

DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de simplificación orgánica. DOF 20/12/2024
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• La digitalización de trámites no solo beneficiará a mexicanos en el territorio nacional, sino también a 
quienes residen en el extranjero

• La Agencia de Transformación Digital unificará las capacidades técnicas del Gobierno y generará 
autonomía tecnológica en la administración pública

Transformación Digital: que se dedicará a la simplificación y digitalización de trámites con la Llave MX, a 
la gestión del nuevo Centro de Atención del Bienestar que es el número único de atención; a la 
dictaminación tecnológica que se encargará de la aprobación de contratos para evitar abusos, 
sobrecostos y a que los recursos puedan ser reutilizados.

Infraestructura Pública Digital: área habilitadora en la que se hará la fabricación de software, de 
infraestructura tecnológica; de centros y análisis de datos; de la ciberseguridad y la política de 
telecomunicaciones.

Agencia de Transformación Digital
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• El motivo de la creación de esta 
institución es unificar las capacidades 
tecnológicas del Gobierno de México para 
su mejor aprovechamiento, generando 
autonomía tecnológica e impulsando 
soluciones tecnológicas desde el interior 
de la administración pública, lo cual se 
traduce en austeridad y cero corrupción.

• “Este es un modelo realmente único en el 
mundo en términos de organización y de 
unificar bajo un solo lugar todas las 
capacidades de infraestructura 
tecnológica, esto lo que crea es un 
sistema de soluciones tecnológicas”, 
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Casos concretos 
de aplicación

• Profundicemos en
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Noruega

▪ NTA utiliza técnicas de análisis de datos y 

aprendizaje automático para mejorar la 

eficiencia en la selección de casos a 

inspeccionar

▪ Se entrena al algoritmo con datos 

históricos para que prediga la posibilidad 

de errores en cada declaración de IVA. 

▪ A cada caso se le asigna un puntaje y los 
funcionarios tributarios comienzan a 
inspeccionar a los contribuyentes con los 
puntajes más altos. 

▪ Mientras más declaraciones se fiscalicen, más 
datos obtendrá el algoritmo para utilizar en el 
modelo, mejorando así su precisión. El 
porcentaje de inspecciones exitosas 
prácticamente se duplicó en relación con el 
proceso manual.
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Francia

▪ Casi una cuarta parte de las 
auditorías fiscales realizadas 
en 2019 son fruto de la 
intervención de algoritmos 
con IA, donde se recaudaron 
11.000 millones de euros 
tras realizar controles, 
monto que representa un 
incremento anual del 30% 
con respecto a 2018.

Chile

▪ El Servicio de Impuestos 
Internos (SII) de Chile está 
utilizando IA para estudiar las 
notas que los empleados 
toman cuando responden 
preguntas de los 
contribuyentes y prueban qué 
combinaciones tienen más 
probabilidades de obtener un 
contribuyente que será 
incumplidor.

Perú

▪ La SUNAT para el control 
electrónico del Impuesto 
General a las Ventas (IGV) 
envía alertas a los 
contribuyentes a través de 
mensajes de texto cuando se 
han recibido facturas por 
gastos o costos que los 
sistemas de IA consideran no 
habituales en el tipo de 
negocio que ha realizado la 
compra.
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Colombia

▪ La DIAN busca la conexión 

entre puertos nacionales, a 

través de tecnología con 

sistemas de IA y robots, 

para detectar la evasión y 

verificar las operaciones 

comerciales.

Costa Rica

▪ Por medio del uso de Big 

Data se mejoró el cobro de 

impuestos con un modelo 

predictivo de minería de 

datos que detectó la 

simulación de pagos a 

terceros por más de $31 

millones.

Brasil

▪ El SISAM es un sistema de IA 
que aprende del historial de 
los formularios presentados y 
estima la probabilidad de 
alrededor de 30 tipos de 
errores que pueden ocurrir en 
cada renglón de cada nuevo 
formulario de declaración de 
importaciones, y calcula el 
valor esperado de los ingresos 
para cada error detectado.
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Finlandia

▪ Finlandia desde 2017 
desarrolla robots para 
procesos de auditoría fiscal, 
lo que le permitirá -
potencialmente- reducir la 
carga de trabajo de estas 
tareas en 52 años de 
esfuerzo por persona, y 
mejorar la calidad de trabajo 
y reducción de errores

Canadá

▪ Una solución de IA fue desarrollada 
para evaluar si una persona debe ser 
clasificada como empleado o 
empresario en un determinado 
contexto de negocios. No sólo presenta 
una respuesta con su respectivo 
porcentaje de confianza, sino también 
las razones por las cuales se llegó a 
dicha respuesta (disposiciones legales, 
jurisprudencia y comentarios que la 
justifican).

21



Reino Unido

▪ El HMRC desarrollo desde 2017 el sistema 
Connect es un sistema informático de minería 
de datos de software de análisis de redes 
sociales  que cruza los registros de impuestos 
de empresas y personas con otras bases de 
datos para establecer actividades 
fraudulentas. Básicamente busca la 
correlación del ingreso declarado con el estilo 
de vida, comparándolo con modelos 
estadísticos multivariados utilizando IA.

▪ Los datos provienen de una variedad de 

fuentes, incluidas bancos, registro de la 

propiedad, tarjetas de créditos, vehículos, 

impuestos municipales pagados, registro de 

IVA, declaración de impuestos, 

investigaciones fiscales, ingresos de 

empleadores, plataformas en línea, redes 

sociales, navegación web y registros de 

correo electrónico.
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2.7.1.42. Para los efectos del artículo 27, 
apartados A, fracción V, B, fracción X y D, fracción 
VI del CFF, se tendrá por cumplida la obligación de 

proporcionar la información del IVA, con la 
presentación de la declaración de enajenación de 

bienes a través del DeclaraNOT en línea.

en donde se señalará entre otros, lo siguiente:

I. El valor del bien de que se trate según el 
avalúo, el cual deberá cumplir con lo establecido 
en el artículo 3 del Reglamento del CFF y la regla 

2.1.35.

II. El valor de la contraprestación o ingresos 
por la enajenación.
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▪ Los contribuyentes que hubieran 
efectuado la deducción de los 
depósitos, pagos o adquisiciones, de 
estos conceptos, conforme al artículo 
218 de la LISR vigente hasta 2013 
deberán acumular como ingreso en 
el ejercicio en que los reciban o 
retiren los depósitos, hasta por el 
monto que hubieran deducido (Regla 
3.11.10., Adición).

Ingresos provenientes de cuentas 
personales especiales para el ahorro, 

contratos de seguro para el retiro o de 
fondos de inversión 
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• El impuesto al ahorro

Año Ret. ISR  %

2016 0.50

2017 0.58

2018 0.46

2019 1.04

2020 1.45

2021 0.97

2022 0.08

2023 0.15

2024

1.48

Quedó en 0.50

2025 Sigue en 0.50
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Regla 2.13.21
Para los efectos del artículo 157 del CFF, quedan 
exceptuados de embargo, además de los depósitos a que 
se refiere el mencionado artículo, los efectuados en el 
Banco del Bienestar por concepto de programas para el 
bienestar otorgados por el Gobierno Federal.
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El patrón recibe 
requerimientos de pago de 

cuotas “anteriores” a la 
fecha de cambio

Aparentemente 
el robot lo 

corrige solo

Trabajador corrige 
su NSS
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Lineamientos DOF 05/08/2024

6.4 Será responsabilidad de la persona 
particular, la presentación al Instituto 
a través del Buzón IMSS, de la 
información correcta y completa 
según lo señalen las disposiciones 
jurídicas que correspondan para 
realizar actuaciones ante el Instituto.

6.5 Las actuaciones realizadas a través 
del Buzón IMSS producirán los mismos 
efectos legales que los documentos 
firmados autógrafamente y, en 
consecuencia, tendrán el mismo valor 
probatorio que las disposiciones 
aplicables les otorguen a éstos.
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• 7.1 El IMSS efectuará notificaciones de los actos y resoluciones administrativas que emita en 
documentos digitales a través del Buzón IMSS, incluyendo cualquiera que pueda ser recurrido. Para tal 
efecto, las personas particulares deberán mantener actualizados los medios de contacto con el 
Instituto, de acuerdo lo señalado en los numerales 5.1, 5.2 y 5.6 en correlación con el 4.4 de los 
presentes Lineamientos.

• 7.10 Lo señalado en los numerales 7.1 a 7.7 de estos Lineamientos se llevará a cabo sin perjuicio de 
que el Instituto pueda notificar de manera personal los actos y resoluciones administrativas que las 
personas servidoras públicas competentes del IMSS emitan en documentos impresos mediante el uso 
de la e.firma, cumpliendo con las formalidades establecidas en la Ley, en el artículo 134, fracción I, del 
Código y demás disposiciones aplicables para este tipo de notificaciones.

• 9. Facultades de comprobación.

• Lo dispuesto en los presentes Lineamientos no limita las facultades de comprobación del IMSS.

Lineamientos
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Lineamientos

• 6.3 Las actuaciones que las personas
particulares deban realizar dentro de
un plazo legal a través del Buzón
IMSS podrán efectuarse de las 00:00
a las 23:59 horas del día; cuando la
persona particular haga uso del
mismo en día inhábil, las
promociones se tendrán por
recibidas a la primera hora del día
hábil siguiente.
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▪ 6.1 Por cada actuación que realicen las personas 
particulares en el Buzón IMSS, se emitirá un 
acuse de recibo electrónico y se presumirá, 
salvo prueba en contrario, que el documento 
digital fue recibido en la hora y fecha que se 
consignen en el acuse mencionado, siendo éste 
el medio para acreditar de manera fehaciente 
la fecha y hora de recepción de los mensajes de 
datos y documentos digitales enviados 
mediante dicho medio de comunicación.

▪ Los acuses electrónicos que emita el sistema se 
podrán imprimir o consultar en el mismo 
durante el plazo de 5 años posteriores a su 
emisión.

▪ 6.2 El IMSS deberá conservar en 
medios electrónicos, los 
documentos digitales suscritos con 
e.firma, derivados de las 
actuaciones que se realicen a través 
del Buzón IMSS, durante los plazos 
de conservación previstos en la Ley 
y su marco reglamentario, así como 
los ordenamientos jurídicos 
aplicables, según la naturaleza de la 
información.

Lineamientos
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• Las Administraciones Tributarias para poder enfrentar los 
casos más complejos de fraude deben procesar grandes 
cantidades de información originada en distintas fuentes y 
no necesariamente consistente en cuanto a formato, 
idioma, etc. Por ejemplo, la información que se obtiene de 
las redes sociales es una fuente novedosa de conocimiento 
que ofrece gran potencial, y que algunas ya han 
incorporado.

• Esta información también podrá analizarla con software 
con capacidad de geolocalización de datos y someterlos a 
procesos de IA para posteriormente generar productos que, 
en la opinión de los analistas, constituyen un instrumento 
válido para gestionar los riesgos de los contribuyentes y 
alimentar la función de fiscalización/investigación.

Alemania
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▪ La información tiene que poder 
intercambiarse con otras instituciones 
(fiscalías, UIF, policía, aduanas, autoridades 
financieras, etc.) para las investigaciones 
complejas de los flujos financieros ilícitos y 
el combate del financiamiento del 
terrorismo gracias a la interoperabilidad de 
los sistemas.

▪ Nunca se debe perder de vista que las Tics 
son una herramienta para obtener mejores 
resultados, es decir no son un objetivo en 
sí mismo, de nada sirve la tecnología “como 
moda” sino que debe preguntarse siempre 
cual será el objetivo estratégico de su 
incorporación.
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• En la regla de modificación o incorporación de 
información de socios o accionistas, así como 
de representantes legales, se añade un 
penúltimo párrafo que establece que con la 
finalidad de que el sistema realice el cálculo 
automático del porcentaje de participación, al 
momento de presentar el referido aviso se 
deberá indicar el número de acciones, partes 
sociales, certificados de aportación o cualquier 
nombre con que se le reconozca a las 
participaciones en el capital social de sus 
socios o accionistas 

Regla 2.4.15
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• A las personas físicas que se les actualizaron sus obligaciones fiscales, se mantiene la opción de tributar en el 

RESICO a partir del 1o. de enero de 2025, siempre que presenten el aviso de actualización, a más tardar el 31 

de enero de 2025, y que la totalidad de sus ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato anterior, no exceda de 

la cantidad de tres millones quinientos mil pesos; asimismo, para estos contribuyentes se difiere la obligación 

de contar con el buzón tributario y con la e.firma, a partir del 1o. de enero de 2026 (Arts. Décimo quinto, 

décimo sexto y décimo séptimo transitorios).

• Se precisa que podrán tributar en el RESICO, por cambio de otro régimen o por reanudación de actividades, 

siempre que cumplan con los requisitos establecidos en dicho régimen (Regla 3.13.2., Reforma).

• Regla 3.13.30 (…) cuando la autoridad fiscal suspenda a los contribuyentes personas físicas que tributan en 

RESICO por haber detectado que en un ejercicio fiscal, no emitieron comprobantes fiscales, ni presentaron 

pago mensual alguno; los contribuyentes suspendidos podrán reanudar su situación fiscal presentando el 

aviso de reanudación de actividades en términos de la regla 3.13.2.

• Se aclara que el aviso de actualización a otro régimen solo procederá cuando las personas morales no 

cumplan con los requisitos para tributar en dicho régimen FICHA 71/CFF ANEXO 1-A (regla 3.13.28., Reforma)

Varios ajustes a RESICO
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• Se reconoce el cambio a partir del mes en que se incumplan los requisitos para tributar en el RESICO, 
y se establecen dos opciones para presentar los pagos provisionales al régimen al que deben migrar, 
como sigue (Regla 3.13.5., Reforma):

• quienes tributaron en el RESICO en el ejercicio inmediato anterior, en el ejercicio del incumplimiento, 
podrán optar por presentar los pagos provisionales al régimen al que cambien, únicamente por los 
meses que restan del ejercicio fiscal de que se trate, así como presentar la declaración anual por los 
ingresos obtenidos en dichos meses, y no presentarán las declaraciones de los meses anteriores, los 
que se consideraran como definitivos del RESICO

• no tener como definitivos los pagos en efectuados en el RESICO, y pagar el impuesto 
aplicando la tarifa establecida en el artículo 106 LISR, a la diferencia que resulte de disminuir los 
ingresos obtenidos en el período comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el mes por el que 
se presenta la declaración, con las deducciones autorizadas correspondientes al mismo período, 
pudiendo disminuir los pagos efectuados en RESICO, y en los meses subsecuentes, pagar el 
impuesto respectivo de acuerdo al Título IV, Capítulo II, Sección I o Capítulo III de la LISR, según se 
trate
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• Se actualiza que se podrá efectuar la cancelación de CFDIS globales, a más tardar el último día 
del mes de abril del ejercicio siguiente, (Regla 3.13.29., Reforma).

• Los contribuyentes que presenten pagos mensuales definitivos del ISR, y le resulte saldo a favor, 
podrán solicitar la devolución a partir del mes inmediato siguiente o en forma conjunta de todos los 
meses del ejercicio, utilizando la FED, conforme a la ficha de trámite 9/CFF “Solicitud de 
Devolución de saldos a favor y pagos de lo indebido Auditoría Fiscal Federal o Auditoría de 
Comercio Exterior”, contenida en el Anexo 1-A (Regla 3.13.34., Adición)

• Los contribuyentes que tengan trabajadores deben determinar la renta gravable base para la 
PTU, según el artículo 113-G, último párrafo LISR. En el caso de ingresos en copropiedad se 
aclara que al no considerar dichos pagos como definitivos, deben catalogarse los ingresos que 
perciban que estén amparados por los CFDI´s efectivamente cobrados, en la parte proporcional 
que de los mismos le correspondan a cada copropietario y acreditarán, en esa misma proporción, 
el monto del ISR pagado en los pagos mensuales efectuados por el representante común y, en su 
caso, el que les retuvieron (Regla 3.13.7., Reforma).

Como no presentan anual
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Se aclara que los socios de sociedades cooperativas de producción (AGAPES), podrán tributar 
en el RESICO siempre que dichas sociedades no hayan aplicado la exención de 20 veces el 
valor de la UMA anual por cada socio (Regla 3.13.9., frac. III, Reforma).

Las AGAPES cuyos ingresos se encuentren exentos hasta por el monto de $900,000.00 
(novecientos mil pesos 00/100 M.N.), podrán optar por no presentar las declaraciones 
mensuales y la anual correspondientes, siempre que emitan los CFDI por las actividades que 
realicen, de conformidad con lo señalado por los artículos 29 y 29-A del CFF.

Cuando los ingresos de los contribuyentes excedan de la referida cantidad, deberán 
presentar las declaraciones mensuales a partir del mes en que esto suceda(Reglas 3.13.10, y 
3.13.11., Reforma).
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Acreditamiento del IVA de personas físicas del RESICO

Se indica que el acreditamiento del IVA procederá cuando el gasto sea deducible, en la determinación de la declaración 
anual, será para quienes les corresponda presentarla, los demás solo considerarán que sea deducible en el mes del pago 
definitivo (Regla 3.13.18., Reforma).

Inventarios pendientes de deducir por contribuyentes del RESICO

Las personas morales que dejen de tributar en el Título II de la LISR, para tributar en el RESICO, podrán seguir aplicando 
el costo de lo vendido, en la declaración anual del ejercicio hasta que se agote dicho inventario, esto se incluía en 
disposiciones transitorias (Regla 3.13.36., Adición).
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• Se publican reglas de expedición del CFDI que incluyen la nueva 
clave 06 Sí objeto del IVA, No traslado IVA acompañada del 
complemento leyendas fiscales con el texto: "Operación realizada 
al interior de los POINBI", para la procedencia del estímulo que 
consiste en un crédito fiscal equivalente al 100% del IVA que deba 
pagarse por las operaciones señaladas en el decreto, y será 
acreditable contra el impuesto que deba pagarse por las citadas 
actividades; indicando además como requisito indispensable que 
no se traslade al adquirente de los bienes o servicios mencionados 
cantidad alguna por concepto del IVA y, en tanto, los bienes, 
servicios o el uso o goce temporal de bienes sean utilizados y 
aprovechados por los adquirentes en la realización de sus 
actividades económicas productivas al interior de los polos.

• Lo dispuesto en esta regla no será aplicable para aquellas 
operaciones celebradas con el público en general o bien con 
contribuyentes que no cuenten con la constancia que indique que 
están autorizados al acreditamiento del estímulo, y además se 
requiere exactitud al momento de llenar el pago referenciado, ya 
que su aplicación es local sin embargo, las claves de objeto del 
impuesto le permiten al robot identificar que la operación de 
origen si es objeto y es gravada, pero tiene un tratamiento 
diferente, algo similar a lo que ocurrió con el PODEBI.

Estímulo POINBI
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Regla 2.1.36

La autoridad, a fin de generar la opinión del cumplimiento de 

obligaciones fiscales, revisará que el contribuyente solicitante:

(…)

2. Se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, respecto de la presentación de las 

declaraciones anuales del ISR, correspondientes a los cuatro 

últimos ejercicios. Se encuentra al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales en el ejercicio en el 

que solicita la opinión y en los cuatro últimos ejercicios 

anteriores a este, respecto de la presentación de pagos 

provisionales del ISR, retenciones del ISR por sueldos y 

salarios, retenciones por asimilados a salarios, retenciones 

por servicios profesionales, retenciones por arrendamiento, 

retenciones del IVA, así como de los pagos definitivos de ISR, 

IVA e IEPS y la DIOT; incluyendo las declaraciones 

informativas a que se refieren las reglas 5.2.2., 5.2.13., 

5.2.15., 5.2.17., 5.2.18., 5.2.19., 5.2.20., 5.2.21. y 5.2.25.
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Subsidio al Empleo 2025
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DOF 19-12-2024
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En España, la gestión algorítmica 
ha sido un punto clave, mientras 
que Chile ha formalizado el
contrato de trabajo para los 
empleados de plataformas, y 
Brasil está desarrollando un 
esquema de protección social.

• Plataformas tecnológicas
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• La economía colaborativa es un término relativamente nuevo en el campo de la economía, y 
obedece a una tendencia en el mercado, mediante el cual, las y los consumidores prestan un bien 
o un servicio a través de un intermediario que regularmente se maneja mediante plataformas 
digitales o internet. Al ser un fenómeno económico disruptivo, otorga beneficios económicos a los 
principales proveedores de bienes y servicios;

• Un sistema de mercado construido sobre redes descentralizadas de personas y empresas 
(agentes) conectadas entre sí, que crean, distribuyen y consumen bienes y servicios sin la 
utilización de intermediarios, lo que las hace particularmente eficientes en la medida que 
eliminan cargos-precios de intermediación, como puede ser un banco, un supermercado, una 
empresa de transporte, una agencia de viajes, etcétera.

• Estos elementos tecnológicos suponen un reto para los países, pues las empresas que han 
explotado este término, están ausentes de regulaciones que entiendan y obedezcan la naturaleza 
de su existencia, por lo que diversos gobiernos han optado por regularlas bajo un enfoque de 
empresas tradicionales, argumentando que estas plataformas compiten deslealmente en los 
mercados y afectan los derechos laborales de quienes se dedican a obtener ganancia a través de 
estos servicios.

Economía colaborativa retorcida
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• Es una relación laboral subordinada que consiste en el desempeño de 
actividades remuneradas que requieran la presencia física de la persona 
trabajadora para la prestación del servicio, las cuales son gestionadas por una 
persona física o moral en favor de terceros (subcontratación ¿indebida?) a 
través de una plataforma digital, utilizando las tecnologías de la información y la 
comunicación para ejercer el mando y la supervisión sobre la persona 
trabajadora. (El robot es el capataz supongo)

• ¿Quién paga el servicio?... 

• Los usuarios, consumidores o beneficiarios de tareas, servicios, obras o trabajos 
que se oferten a través de aplicaciones informáticas, no serán considerados 
patrones, ni responsables solidarios de personas trabajadoras en plataformas 
digitales o similares, ya que dicho carácter lo tendrá la persona física o moral 
que gestione o administre los servicios a través de la misma. (El problema es 
que el gestor es un robot)

DOF VESPERTINO 24/DIC/24 
LFT Serie 291
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• El tiempo de trabajo destinado para la plataforma 
será definido por la persona trabajadora y tendrá 
completa libertad para determinarse sin horarios 
fijos, pudiendo conectarse y desconectarse 
a discreción cuando así lo requiera.

• En atención a la naturaleza flexible del trabajo, 
dicho pago contemplará el proporcional de día 
de descanso semanal, vacaciones, prima 
vacacional, aguinaldo y horas extras, sin que 
proceda el pago o reconocimiento de algún valor 
adicional por cualquiera de esos conceptos.

• Para efectos del cálculo de cuotas de seguridad 
social, no se considerarán como parte integrante 
del salario base de cotización los montos que las 
personas trabajadoras de plataformas digitales 
reciban por concepto de propinas
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• Las reglas para la asignación de tareas, servicios, obras o trabajos, a través de 
algoritmos o mecanismos análogos deberán ser transparentes, claras y conocidas por todas 
las personas trabajadoras en plataformas digitales. Se entenderá por algoritmo el uso de 
sistemas de toma de decisiones que permitan ejercer de manera automatizada o análoga 
el mando y supervisión sobre la persona trabajadora de plataforma digital. Los prestadores 
de servicios en plataformas digitales deberán elaborar un documento de política de gestión 
algorítmica del trabajo que informe a las personas trabajadoras, utilizando un lenguaje 
sencillo y claro, y evitando el uso de frases inexactas, ambiguas o vagas, los elementos 
utilizados por los algoritmos para la toma de decisiones que puedan afectar la relación 
laboral. 

• La política de gestión algorítmica del trabajo formará parte del contrato de trabajo de 
plataformas digitales y deberá ser conocido por todas las personas trabajadoras al inicio de 
la relación laboral, así como de manera inmediata en caso que existan cambios en los 
elementos antes descritos en el presente artículo, mismos que deberán ser aceptados por 
cada trabajador, y explicados de manera clara y sencilla. 

• El algoritmo deberá ser razonable en sus requisitos y elementos, atendiendo a las 
condiciones objetivas del trabajo y no poner en riesgo la salud e integridad del trabajador, 
ni ser factor de discriminación en su contra.

Por qué el capataz es un robot
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• Tendrán derecho a participar en las utilidades 
de la empresa cuando el tiempo 
efectivamente sea superior a 288 horas 
anuales, que se computan considerando el 
tiempo desde que el trabajador acepta una 
tarea en la plataforma hasta que la concluye.

• Las 288 horas de trabajo efectivamente 
laboradas para los trabajadores de 
plataformas digitales se fijan considerando 
que, por cada hora de trabajo, el trabajador 
pasa 45 minutos realizando tareas y 15 
minutos en espera de nuevas asignaciones. 
Esto equivale a un factor de 0.75 horas de 
trabajo efectivo por cada hora total de 
trabajo. Por 8 horas, por 6 días,por 4 semanas 
por 2 meses.

288 HORAS de PTU
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• Pagar por los servicios en un plazo no mayor a una semana.

• Establecer mecanismos para llevar registro de horas trabajadas y tiempos de espera.

• Emitir recibos de pago semanales con detalles de tareas realizadas y retenciones aplicables.

• Garantizar la seguridad de datos personales y facilitar derechos de acceso y rectificación.

• Inscribir a los trabajadores en el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) y gestionar cuotas y 
aportaciones según el Artículo 291-C.

• Realizar aportaciones al Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores (Infonavit).

• Ofrecer capacitación y asesoría para el uso adecuado de la plataforma.

• Informar sobre medidas de seguridad y salud en el trabajo.

• Las plataformas deben adoptar una perspectiva de género que proteja a los trabajadores contra 
discriminación, violencia, acoso u hostigamiento, y que facilite la conciliación entre trabajo y vida personal y 
familiar.

• Estas reformas entrarían en vigor el 22 de junio de 2025

Sanciones van de $51,870 a $2,593,500
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Conclusión

Está claro que la IA no actúa por sí 

misma, sino que depende de cómo 

sea “entrenada o programada” por 

los seres humanos, razón por la cual 

son y serán los responsables de su 

adecuado funcionamiento.
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Eclesiastés 1:15

"Lo torcido no se 
puede enderezar, y 
lo incompleto no 
puede contarse."
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